¹⁵ Cf. *Ex* 32:31-33.

¹⁶ Cf. *Ex* 33:11; *Deut* 5:4; 34:10.

¹⁷ Cf. *Jer* 1:5.

this people, and do not ask for them in prayer and petition, because I will not listen when they call to me in the time of their affliction”¹⁸. Again, was ever righteousness greater than Noah who was the only righteous man found on earth, when the world was full of sins? Was ever glory greater than Daniel, had anyone such robust constancy of faith in enduring martyrdoms, was ever anyone more favoured by God, since every time he fought he won, and when he won he survived? Was there ever alacrity in service greater than Job, greater fortitude in temptations, greater patience in sufferance, greater resignation in fear, greater truth in faith? And God said he would not have grant (their prayer), not even if they were to ask. When the prophet Ezekiel was praying for his sinful people, (*scil.* God) said: “Whatever land shall sin against me so as to commit sin, I will stretch my hand upon it, and I will destroy its support of bread and I will send famine upon it, and I will carry off man and animals from it; and even if these three men shall be in it, Noah, Daniel and Job, they shall not free neither sons nor daughters: they alone shall be saved”¹⁹. So true is it that not every request is settled by the merits of the one who asks, but that it lies at the discretion of the giver; and no human sentence can presume to claim any authority, unless divine judgement concurs.²⁰

The chapter is included in a section beginning in *De Lapsis* 15, where Cyprian introduces “a new source of disaster...which masquerades as compassion”, that is the fact that “contrary to the strength of Gospel, contrary to the law of your Lord and God, through certain people’s presumption

¹⁸ *Jer* 11:14.

¹⁹ Cf. *Ez* 14:13-16.

²⁰ Cyprianus, *De Lapsis*, ed. M. BÉVENOT, CCSL 3, pp. 231-232; 19. *Nam et Moses pro peccatis populi petit nec tamen peccantibus veniam cum petisset accepit. “Precor, ait, Domine, deliquit populus hic delictum grande. Et nunc si dimittis eis delictum, dimitte; sin autem, dele me de libro quem scripsisti”. Et dixit dominus ad Moysen: “Si qui deliquit ante me, deleam eum de libro meo”. Ille amicus Dei, ille facie ad faciem locutus saepe cum Domino, quod petit impetrare non potuit, nec Dei indignantis offensam sua deprecatione placavit. Hieremiam Deus laudat et praedicat dicens: “Priusquam te formarem in utero, novi te, et priusquam exires de vulva, sanctificavi te et prophetam in gentibus posui te”; et eidem pro peccatis populi deprecanti frequentius et oranti: “Noli”, ait, “orare pro populo hoc, et noli postulare pro eis in prece et oratione, quia non exaudiam in tempore quo invocabunt me, in tempore afflictationis suae”. Quid vero iustius Noe qui, cum repleta esset terra peccatis, solus inventus est iustus in terris. Quid gloriosius Danihele, quid ad facienda martyria in fidei firmitate robustius, in Dei dignatione felicius, qui totiens et cum confligeret vicit et cum vinceret supervixit? Quid Iob in operibus promptius, in temptationibus fortius, in dolore patientius, in timore summissius, in fide verius? Nec his tamen, si rogarent, concessurum se Deus dixit. Cum propheta Ezechiel pro delicto populi deprecaretur, “Terra”, inquit, “quaecumque peccaverint mihi ut delinquat delictum, extendam manum meam super eam, et obteram stabilimentum panis et immittam in eam famem, et auferam ab ea hominem et pecora; et si fuerint tres viri hi in medio eius, Noe et Danihel et Iob, non liberabunt filios neque filias: ipsi soli salvi erunt. Adeo non omne quod petitur in praeiudicio petentis sed in dantis arbitrio est; nec quicquam sibi usurpat et vindicat humana sententia, nisi adnuat et censura divina.* Apart from the already cited editions by M. BÉVENOT 1971 and M. VERONESE-A. CERRETINI-C. DELL’OSSO (edd.), in A. CERRETINI ET ALII (curr.), SCAR 6/1 (2009), pp. 285-331, the written is included also in J. SUÁREZ, *San Cipriano. La unidad de la Iglesia católica. Los renegados*, Sevilla 1991 and E. GALLICET, *Cipriano di Cartagine. La Chiesa. Sui cristiani caduti nella persecuzione. L’unità della chiesa cattolica. Lettere scelte*, Milano 1997 (Lecture cristiane del primo millennio 26).